1

中德证券有限责任公司

关于乐视网信息技术（北京）股份有限公司

对深圳证券交易所问询函回复之专项核查意见

深圳证券交易所：

根据贵所 2018年 4月 13日下发的《关于对乐视网信息技术（北京）股份有限公司

的问询函》（创业板问询函[2018]第 167 号，以下简称“《问询函》”），中德证券有限责

任公司（以下简称“持续督导机构”）就问询函中相关问题进行了核查，现将相关核查

情况报告如下：

问题 5：请核实说明你公司是否存在为控股股东贾跃亭及其关联方、其它公司或自

然人提供担保的行为，如存在，请逐笔说明相关担保的具体情况，包括担保对象、担保

金额、担保时间、被担保人是否存在偿债风险、担保事项是否已履行必要的审议程序及

信息披露义务等。请保荐机构就此发表明确意见。

保荐机构通过获取乐视网企业信用报告、向上市公司书面邮件发函确认、查阅上市

公司相关股东会、董事会文件、查阅定期报告，相关合同协议及承诺函等文件、登陆巨

潮网站查阅信息披露文件、向乐视网 2016 年年报披露的部分重要关联方实施函证程序

等方式，对上市公司担保情况进行了核查。具体情况如下：

一、 上市公司对外担保情况

截至本核查意见回复日，公司对外担保情况如下：

（一）对乐视并购基金的担保情况

2016 年 4 月 12 日，公司 2015 年度股东大会审议通过《关于为乐视并购基金一期募

集资金提供回购担保的议案》，乐视并购基金发起设立总规模 100 亿元人民币的并购基

金，一期规模约 48 亿元，其中劣后级份额约 10 亿元，次级份额约 6 亿元，优先级份额

约 32 亿元，为了保证乐视并购基金顺利募集资金及后续业务开展，公司、乐视控股、

贾跃亭先生联合为乐视并购基金一期募集资金本金及预期收益提供回购连带担保，预计

2

承担担保责任 50 亿元左右，其中包含对中间级和优先级 15%的收益承诺。

截至 2017 年 12 月 31 日，公司实际担保金额为 50.0680 亿元（上述金额未经审计）。

经核查，保荐机构认为：乐视网对乐视并购基金一期募集资金本金及预期收益提供

回购连带担保事项已履行必要的审议程序并进行对外披露。根据公开披露信息查询到的

被投资企业（上市公司）股价、被投资企业（非上市公司）2017 年度未经审计的财务

报表等信息，截至目前乐视并购基金各投资项目存在不同程度的亏损。如未来被投资项

目持续亏损，则基金运作可能存在潜在重大风险。

（二）对控股子公司新乐视智家担保情况

2018 年 2 月 23 日，公司 2018 年第一次临时股东大会审议通过《关于为控股子公司

提供担保的议案》，乐视网对新乐视智家的保理业务形成应付账款提供无限连带责任担

保，所担保的最高债权本金余额为 2600 万元，担保期限两年。

经核查，保荐机构认为：乐视网对新乐视智家的保理业务形成应付账款提供担保事

项已履行必要的审议程序并进行对外披露。根据公司提供的新乐视智家前三季度未经审

计硬件销销量情况、营业收入及营业利润情况，截至目前新乐视智家经营情况较差，鉴

于保荐机构无法判其未来运营情况，暂无法对其未来是否存在偿债风险发表意见。

二、 上市公司关联担保情况

（一）保荐机构核查情况

1、对控股股东及实际控制人的担保情况

根据乐视网及其子公司企业信用报告，该报告未显示上市公司及其子公司向控股股

东及实际控制人提供担保。

2、对其他关联方的担保情况

保荐机构向乐视网 2016 年年报披露的部分重要关联方实施函证程序确认关联担保

事项，并多次催函。截至本核查意见回复日，共收到 11 封回函，根据关联方回函，截

至函证回复日，乐视网及其子公司未向 TCL 海外电子（惠州）有限公司、北京乐漾影

3

视传媒有限公司、北京网酒网电子商务股份有限公司、霍尔果斯乐视影业有限公司、乐

果文化传媒（北京）有限公司、乐咖互娱信息技术（北京）有限公司、乐卡汽车智能科

技（北京）有限公司、乐视影业（北京）有限公司、乐视影业（天津）有限公司、重庆

乐视商业保理有限公司、乐视智能终端科技有限公司等 11 家关联企业提供担保。根据

乐视网及其子公司企业信用报告，该报告未显示上市公司及其子公司对上述 11 家关联

企业提供担保。

（二）未履行董事会、股东大会审议程序的关联担保

经上市公司核查，乐视网存在如下未履行董事会、股东大会审议程序为贾跃亭先生

关联方担保的情形：

1、回购责任

乐视体育文化产业发展（北京）有限公司（以下简称“乐视体育”）于 2014 年 3

月成立，并分别于 2015 年 4 月和 2016 年 4 月引入投资者，分别签署了《乐视体育文

化发展（北京）有限公司股东协议》（以下简称“《股东协议-2015》”）、《乐视

体育文化发展（北京）有限公司股东协议》（以下简称“《股东协议-2016》”），

协议中设置了原股东（暨乐视网、乐乐互动体育文化发展（北京）有限公司、北京鹏

翼资产管理中心（有限合伙））回购条款。

保荐机构获取的《股东协议-2015》仅有乐视网法定代表人贾跃亭先生签字，未

加盖乐视网公章。根据《股东协议-2015》，原股东的承诺义务为如乐视体育未能在

交割日后的五年内完成合格上市；乐视体育或原股东违反其在轮融资协议中所做的任

何声明、保证、承诺或约定；乐视体育的控股股东、实际控制人或高级管理人员的变

更给乐视体育造成重大不利变化，原股东将在投资方发出书面回购要求后的两个月内

按照约定的价格、以现金形式收购投资方所持有的全部公司股权并支付全部对价

根据《股东协议-2016》，原股东承诺的义务为乐视体育未能在 2018 年 12 月 31

日前完成投资方认可的上市工作，原股东将在投资方（并由各投资方分别单独决定）

发出书面回购要求后的两个月内按照协议约定价格、以现金形式收购投资方所持有的

全部公司股权并支付全部对价。

4

根据《股东协议-2015》及《股东协议-2016》，公司、乐乐互动体育文化发展（北

京）有限公司及北京鹏翼资产管理中心（有限合伙）将面临可能支付投资方持有乐视

体育股权收购价款的风险。

上述《股东协议-2015》及《股东协议-2016》未履行公司董事会、股东大会审议

程序 。

经核查，保荐机构认为：保荐机构已向乐视体育发函确认关联担保情况，截至本

核查意见回复日尚未收到回函。保荐机构目前已取得《股东协议-2015》及《股东协

议-2016》。上述股份回购事项未按照《公司法》、公司章程及相关法律法规规定履

行董事会、股东大会审议程序，亦未对外进行公告。保荐机构已督促上市公司依法妥

善处理上述事项，积极维护上市公司的合法权益，保护公司股东及中小投资者的合法

权益。同时，建议上市公司全面梳理已有合同及各内控流程，进一步核查是否存在其

他未履行内部相关审批程序的事项，并对此保持持续关注。

2、回购连带责任

乐视云计算有限公司（以下简称“乐视云”）成立于 2014 年 7 月 1 日，2016 年 2 月

引入投资人重庆战略性新兴产业乐视云专项股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下

简称“重庆基金”），乐视控股（北京）有限公司、贾跃亭及重庆基金签署了《股权收购

及担保合同》，根据《股权收购及担保合同》，如若乐视云在 2016 年、2017 年、2018 年

未能完成合同约定的经营指标，或 2019 年初乐视云无法完成上市，或在重庆基金持有

乐视云股权期间，乐视云拟倒闭、解散、重大重组及破产清算的，乐视控股及贾跃亭将

向重庆基金履行回购义务。乐视网出具《承诺函》，承诺为乐视控股在《股权收购及担

保合同》项下的收购义务提供连带责任保证。

根据上述《股权收购及担保合同》及《承诺函》，公司负有连带担保责任。回购金

额为本金 10 亿元人民币加算年化单利 15%计算。担保期限直至乐视控股的收购义务履

行期限届满之日后两年。

上述《承诺函》未履行公司董事会、股东大会审议程序 。

经核查，保荐机构认为：上述关联担保事项未按照《公司法》、公司章程及相关法

5

律法规规定履行董事会、股东大会审议程序，亦未对外进行公告。由于公司认为尚未披

露 2017 年年度报告，向保荐机构提供财务数据不符合公司保密要求，保荐机构暂未取

得乐视云 2017 年度财务数据，亦未取得乐视控股财务报表。根据公开信息披露，贾跃

亭先生已被列入失信执行人名单，贾跃亭先生可能存在无法承担有效回购责任的风险。

保荐机构已督促上市公司依法妥善处理上述事项，积极维护上市公司的合法权益，保护

公司股东及中小投资者的合法权益。同时，建议上市公司全面梳理已有合同及各内控流

程，进一步核查是否存在其他未履行内部相关审批程序的事项，并对此保持持续关注。

3、货款连带责任

基于新乐视智家与和硕联合科技股份有限公司（以下简称“和硕联合”）于 2014

年 10 月 24 日签署的《采购框架协议》，乐视移动智能信息技术（北京）有限公司（以

下简称“乐视移动”）和新乐视智家、和硕联合于 2015 年 3 月签署的《参与协议》（《采

购框架协议》及《参与协议》以下简称“原协议”）。

新乐视智家、乐视移动、乐赛移动香港有限公司（以下简称“乐赛移动”）、乐视

控股及和硕联合签署《补充协议》：

1）协议中各方确认，截止 2016 年 12 月末，乐视移动在原协议项下已形成对和

硕联合的应付款项共计美元 21,890,741.18 元；乐赛移动在原协议项下已形成对和硕联

合的应付账款共计美元 13,514,391.76 元。

2）协议约定新乐视智家及乐视控股同意对本协议内容负连带责任。当乐视移动

和乐赛移动违反本协议任何条款时，和硕联合除向新乐视智家及乐视控股寻求包含但

不限于禁令、财产保全、诉前保全或其他临时救济措施外，和硕联合得直接向新乐视

智家及乐视控股请求支付原协议项下应付未付款项。

    上述《补充协议》未履行公司董事会、股东大会审议程序 。

经核查，保荐机构认为：保荐机构已向乐视移动发函确认关联担保情况，截至本

核查意见回复日尚未收到回函。上述控股子公司关联担保事项未按照《公司法》、公

司章程及相关法律法规规定履行董事会、股东大会审议程序，亦未对外进行公告。保

荐机构暂未获取乐视移动及乐赛移动财务报表，暂无法对乐视移动及乐赛移动能否足

6

额偿付应付账款发表意见。保荐机构已督促上市公司依法妥善处理上述事项，积极维

护上市公司的合法权益，保护公司股东及中小投资者的合法权益。同时，建议上市公

司全面梳理已有合同及各内控流程，进一步核查是否存在其他未履行内部相关审批程

序的事项，并对此保持持续关注。

7

（本页无正文，为《中德证券有限责任公司关于乐视网信息技术（北京）股份有限

公司对深圳证券交易所问询函回复之专项核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

 崔学良  宋宛嵘

中德证券有限责任公司

年    月    日

	问题5：请核实说明你公司是否存在为控股股东贾跃亭及其关联方、其它公司或自然人提供担保的行为，如存在，请逐笔说明相关担保的具体情况，包括担保对象、担保金额、担保时间、被担保人是否存在偿债风险、担保事项是否已履行必要的审议程序及信息披露义务等。请保荐机构就此发表明确意见。
	保荐机构通过获取乐视网企业信用报告、向上市公司书面邮件发函确认、查阅上市公司相关股东会、董事会文件、查阅定期报告，相关合同协议及承诺函等文件、登陆巨潮网站查阅信息披露文件、向乐视网2016年年报披露的部分重要关联方实施函证程序等方式，对上市公司担保情况进行了核查。具体情况如下：